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Abstrakt

Obsah této práce je rozdělen na základní dvě části. V první části se zaměřím na

teoretické poznání marketingu, zeleného marketingu a marketingové komunikace. V

druhé části se zabývám vybranou organizací, marketingovou komunikací firmy a

doporučeními na zdokonalení marketingové komunikace s využitím zeleného

marketingu.
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Abstract

This bachelor theses is divided into two main segments: The beginning section

discusses theoretical knowledge of marketing, green marketing, marketing

communication. The second section explores selected organization, marketing

communication of the company and recommendations for improvement of

marketing communication with the use of green marketing.
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Úvod
Téma této práce jsem zvolil na základě mého déle trvajícího zájmu o

marketing a to z důvodu, že v této době je marketing neodmyslitelnou

součástí většiny společností na trhu. Díky tomu, že se klade čím dále více

větší důraz na životní prostředí a ekologii, tak jsem chtěl mou práci

zaměřenou na marketing propojit s ekologií a s ochranou životního prostředí.

Tento druh marketingu je nazýván zelený marketing neboli green marketing.

Dle mého osobního názoru je green marketing budoucností a nezbytnou

součástí marketingových kampaní v následujících letech a jeho důležitost

bude stále stoupat.

V teoretické části využiji odbornou literaturu, která se této problematice

věnuje. Budu se věnovat vzniku marketingu „normálního“, dále zeleného

marketingu a také se budu věnovat oblasti společenské odpovědnosti.

Obzvlášť se zaměřím na oblast marketingové komunikace a jejích nástrojů.

Tato bakalářská práce se v praktické části zabývá analýzou současného stavu,

který panuje ve společnosti a marketingovou komunikací společnosti

Lesopol, s. r. o. V úvodu praktické části popíši společnost jako takovou a její

technologie. Poté se budu věnovat konkurenci a analýze současného stavu.

Pro analýzu současného stavu jsem zvolil SWOT analýzu a Porterův model.

Dále se budu věnovat návrhům pro úpravu a tvorbu marketingové

komunikace společnosti.

Cílem této bakalářské práce je navržení marketingové komunikace s prvky

zeleného marketingu, posílit pozici společnosti na trhu a dále připravit

marketingovou komunikaci k možnému budoucímu přilákání zákazníků z trhu

B2B.
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1. Marketing

1.1. Vymezení pojmu marketing

Marketing je aplikovaný vědní obor, kde marketing je součástí managementu

a zahrnuje činnosti, které jsou zaměřovány na vytváření podmínek za účelem

realizace směny. Směna je chápána, jako forma lidské činnosti, díky které

můžeme požadovaný produkt získat za určitou protihodnotu. Základem

marketingu je směna. Aby se mohla uskutečnit,je potřeba splnit následující

podmínky:

 Musí se účastnit minimálně dva partneři a každý musí druhému něco

nabídnout

 Oba partneři musí projevovat ochotu se směny zúčastnit a zároveň oba

musí mít tolik svobody, aby byli schopni danou nabídku přijmout, nebo

odmítnout

 Partneři musí být schopni komunikace, musí být čestní, aby dané

smluvní podmínky dodrželi (Foret, 2001, str. 3)

Americká marketingová asociace (2013) popisuje marketing jako aktivitu,

soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodávání a směnu

nabídek, které jsou hodnotou pro klienty, zákazníky, partnery a celou širokou

společnost. Podle Kotlera (2013, str. 35) se marketing zabývá prvně

identifikací a následně uspokojováním lidských a společenských potřeb.

Jedna z nejvíce trefných a zároveň stručných definic zní, že marketing je

uspokojování potřeb ziskově. Jurášková (2012, str. 116) popisuje marketing,

jako soubor řídících aktivit, které se orientují na trh za účelem tvorby hodnoty

a uspokojování potřeb a také přání zákazníků. Můžeme tedy říci, že Jurášková

se shoduje s Kotlerem. Z definic vyplývá, že marketing je orientován na

zákazníky s cílem identifikace jejich potřeb a následným uspokojením potřeb

za pomocí vhodného produktu, který jim nabídneme.
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1.2. Historie marketingu

Marketing je slovo anglického původů a vychází ze slova market, což

v českém jazyce znamená trh. Vznikl na počátku 20. století ve Spojených

státech amerických v souvislosti s tamním průmyslem vyspělé ekonomiky,

kde nabídka byla vyšší, než poptávka, s čímž USA byla první země, která se

s tímto stavem setkala. Většina ze zemí v západní Evropě do této ekonomické

transformace vstoupili až v 50. letech dvacátého století.

Kotler (2013, str. 48-49) popisuje historii díky výrobním koncepcím.

 První je koncept výrobní a je to jeden z nejstarších přístupů. Tento

přístup byl především o zákaznické preferenci cenově výhodných a

dostupných produktů. Manažeři se z pravidla orientovali na hromadnou

výrobu, snižování nákladů a na zvyšování výrobní efektivity.

 Druhým je koncept výrobkový, který se zaměřuje na kvalitu a hodnotu

pro zákazníka. U této koncepce je potřeba držet si odstup od produktu,

do té míry, abychom byli schopni včas usoudit, kdy se nevyplatí další

investice. Nový a ani pouze inovovaný výrobek nemusí být na trhu

úspěšný, pokud následující kroky neuděláme správně: nastavení ceny,

komunikace, prezentace výrobku a to hlavně z důvodu aby byli

osloveni zákazníci, kteří daný produkt potřebují. U výrobkového

konceptu může docházet také k tzv. marketingové krátkozrakosti,

jelikož v případě, že se budeme snažit uspokojit zákazníka jedním

produktem, což ho neuspokojí, ale rozšíření nabídky námi nabízených

produktů ano.

 Třetí koncepce je prodejní, která vychází z myšlenky, že spotřebitelé si

bez reklamní a prodejní kampaně nebudou kupovat dostatečné

množství z jejich nabídky. Většinou se jedná o produkty, o které by

normálně zákazník neprojevil zájem a nevyhledával je, jako je

například pojištění. Tato odvětví se musí naučit vyhledávat své

potencionální zákazníky a přesvědčit je o výhodách jejich produktu.

 Čtvrtá koncepce je marketingová a ta se poprvé objevila v polovině 50.

let dvacátého století. Byla to podnikatelská filozofie zaměřená na
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zákazníka. Tady se už nejedná o hledání zákazníků pro naše výrobky,

ale o hledání vhodných výrobků pro naše zákazníky. Při aplikaci této

koncepce je potřeba být efektivnější než konkurenti při vytváření,

propagování a poskytování vyšší hodnoty pro zákazníka k cílovému

segmentu trhu.

 Boučková (2011, s. 13) popisuje ještě pátou koncepci, která se nazývá

sociálně marketingová. Tato koncepce je nejen o uspokojování potřeb

zákazníka, ale také o uspokojování potřeb společnosti. Jde především

o výrobu produktů, které neznečišťují životní prostředí, nejsou zdraví

škodlivé. Mnohdy je tato koncepce spojována s vyššími náklady, ale ty

většinou vedou k posílení pozice na trhu. V současné době je sociálně

marketingová popisována a dále rozvíjena pod názvem společenská

odpovědnost firem, kterou se budu zabývat v následující kapitole.

1.3. Společenská odpovědnost firem

Corporate Social Responsibility je anglický název pro společenskou

odpovědnost firem a také se používá zkratka CSR. O CSR se diskutuje již déle,

než půl století, ale doposud neexistuje žádná jednotná celosvětová definice.

Pojem CSR stále nabývá na své popularitě a je čím dál tím více důležitější.

Celosvětově se mnoho autorů zabývá a zabývalo jednotným vymezením CSR.

Jeden z autorů, kdo se věnuje CSR je Alexandr Dahlsrud, který ve své práci

analyzoval desítky definic a následně vymezil pět základních oblastí, ve

kterých se CSR objevovala nejčastěji: Oblasti environmentální, sociální,

ekonomické a dále se jedná o dobrovolnost a stakeholders neboli

zainteresované strany. (Kašparová a Kunz, 2013, s. 12-13)

V případě, že se podíváme na stakeholdery zeširoka, tak zahrnují

zaměstnance, zákazníky, akcionáře, dodavatele, obchodní partnery, zástupce

státní správy a samosprávy, odbory, zájmové skupiny a zahraniční

organizace. Právě s nimi spolupracují a realizují svou strategii společenské

odpovědnosti firem. (CSR-online (stakeholders), 2016)
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Definice CSR vytvořená Evropskou unií

Evropská unie pojednává o CSR, jako o dobrovolném zapojování společností

do ekologických a sociálních hledisek v každodenních operacích společnosti

při podnikání. (Kašparová a Kunz, 2013, s. 14)

Business Leaders Forum Česká republika

Chápe CSR jako podniky, které se dobrovolně zavazují k odpovědnému


[…]


zpravidla z papíru či plastu. Nejvíce tohoto odpadu vzniká v místech výkonu

práce, a proto by se tam měli převážně zaměřit na toto třídění odpadu.

Faktury

Jedním ze způsobu, jak dále omezit spotřebu papíru, tak jak navrhuji již u

katalogů je možný přechod z faktur v papírové podobě na faktury čistě

elektronické, které by se vždy zasílaly jednotlivým zákazníkům na e-mail.

Další výhodou tohoto kroku by bylo omezení nákladů na pořízení papíru a

poštovné za zaslání papírových faktur.

Výsadba stromů

Vzhledem k tomu, že Lesopol, s. r. o. povětšinou provádí své služby

v přírodním prostředí, tak by se společnost mohla začít věnovat i obnově

lesních ploch. Jednou z možností by bylo, aby začala s výsadbou stromů a to
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za každých 10 km cest, které vytvoří v předchozím roce. Výsadbu navrhuji

provádět dvakrát do roka a to na jaře a na podzim, kdy by se za uplynulých

šest měsíců spočítal počet kilometrů, na kterém společnost prováděla své

služby. Doporučuji spolupráci s Lesy ČR, které mají místa, kde je výsadba

potřeba zmapována a nejlépe zvolí místo a typ stromu, kde je taková

výsadba v daném období potřeba uskutečnit. Také bych navrhoval, aby

zaměstnanci společnosti včetně majitelky se dobrovolně účastnili na této

výsadbě stromů a měli možnost volby, zda se chtějí zúčastnit.

Úklid okolí stavby

Jako poslední aktivitu společenské odpovědnosti navrhuji, aby společnost

vždy po dokončení jednotlivých projektů uklidila blízké okolí stavby od

odpadu, který se tam nachází a ne pouze od odpadu, který vznikl během

realizace projektu. Tento úklid bych doporučoval dát na starost pracovníkům

společnosti a v případě jejich vyššího vytížení najmout lidi z okolí místa

realizace daného projektu. Vzhledem k tomu, že úklid probíhá vždy po

dokončení projektu, tak by se jednalo pouze o jeho krátké prodloužení, které

by nevedlo k nijak vysokým nákladům.

7.7. Rozpočet

Náklady marketingové komunikace činí 34 388 Kč. V této částce ovšem

nejsou započteny náklady na výsadbu stromů, sponzoring, úklid v blízkosti

realizace projektů a proto se nejedná o finální částku, ale pouze o částku,

která sleduje již plánované kroky v blízké budoucnosti. Náklady a finanční

částky na výše zmíněné aktivity budou upřesněny v budoucnu, jelikož

společnost v tuto chvíli ještě nestanovila výši finančních prostředků, které

bude ochotna a schopna investovat do marketingové komunikace.
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Tabulka 10: Rozpočet

Marketingová aktivita Cena

Polep automobilů a strojů 12 300 Kč

Prezentační článek v tisku 12 000 Kč

Tisk vizitek 1 788 Kč

Prezentační článek na internetu 8 000 Kč

Katalog firem na internetu 300 Kč

Celkem 34 388 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

7.8. Ganttův diagram

Na následujícím obrázku jsem vytvořil Ganttův diagram, který znázorňuje

časové naplánování jednotlivých marketingových aktivit. V každém sloupci

znázorňující jednotlivé měsíce jsem také znázornil finanční náklady, které

v danou dobu budou souviset s jednotlivými marketingovými aktivitami.
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Obrázek 13: Ganttův diagram

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat marketingovou komunikaci

společnosti Lesopol, s. r. o. a na základě zjištěných informací navrhnout a

doporučit možná řešení a opatření, která by zlepšila marketingovou

komunikaci. Během návrhů na zlepšení marketingové komunikace bylo také

cílem implementovat do marketingové komunikace zelený marketing. Cíl

bakalářské práce byl splněn.

V první části bakalářské práce teoreticky popisuji historii marketingu,

marketing a jeho nejzákladnější pojmy a dále se zabývám hlouběji

marketingovou komunikací a jejími nástroji. Teoreticky popisuji také zelený

marketing a situační analýza, kde se zaměřuji hlavně na dvě analýzy a to

SWOT analýzu a Porterovu analýzu pěti sil.

V druhé části je popsána hodnocená společnost Lesopol, s. r. o. a technologie,

kterými disponuje. V této části jsou také popsáni konkurenti. Po představení

společnosti se tato bakalářská práce zabývá analýzou současného stavu, kde

je využita Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza. Návrhy a doporučení

jsem navrhl na základě získaných informací z analýzy současného stavu a na

základě pozorovacích schopností. Veškeré tyto návrhy a doporučení by měly

vést k zdokonalení marketingové komunikace, která je v současné době

nedostačující. Vzhledem k tomu, že ještě není stanovena výše finančních

prostředků, které je společnost ochotna a schopna investovat do

marketingové komunikace, snažil jsem se navrhnout veškerá opatření tak,

aby nebyla pro společnost vysoce finančně náročná.

Společnost by měla v budoucnu sledovat situaci na trhu a na základě vývoje

trhu reagovat a upravovat marketingovou komunikaci dle potřeby. Obzvlášť

by se měla snažit udržet si své postavení mezi konkurenty a bedlivě sledovat

s jakými technologiemi přicházejí dodavatelé a také jak dovybavují své

strojové parky konkurenti, aby mohla na tyto události okamžitě reagovat.

Společnost by měla rozhodně dále pokračovat s ekologickým přístupem a

dále rozvíjet zelený marketing ve společnosti. Věřím, že návrhy a doporučení
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budou v budoucnu pro společnost Lesopol, s. r. o. přínosem a přinesou jí

úspěchy.
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