I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití zeleného marketingu v propagaci společnosti Lesopol, s. r. o.
Jméno autora: Jakub Křištof
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje schválené zadání. V teoretické části práce student popisuje marketing, jeho historii a společenskou odpovědnost firem, typy trhů, proces STP, marketingový mix a marketingovou komunikaci. Předposlední kapitola teoretické části je věnována zelenému marketingu, poslední potom analýzám využitelným při marketingovém auditu. V praktické části potom popisuje vybranou společnost a její aktivity, používané technologie, popisuje konkurenci a stávající stav komunikace ve společnosti. Dále analyzuje stávající marketingovou komunikaci a navrhuje její úpravy, včetně uvedení rámcového rozpočtu a harmonogramu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, práci průběžně konzultoval. Je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal teoretickou znalost zvolené problematiky i schopnost ji aplikovat v reálném případě. V návrhové části se soustředil na vylepšení používání současných forem a nástrojů marketingové komunikace, ale i na návrh nových. Spojujícím prvkem návrhů je potom důraz na šetrnost k přírodě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem i zaměřením práce odpovídá nárokům na práci bakalářskou. Formální a jazyková úroveň tomu rovněž odpovídá. V práci jsou drobné jazykové nedostatky (např. autor používá vyplývá i vyplývá).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student pracoval se zdroji knižními i elektronickými. Knižní zdroje nejsou uvedeny obvyklým způsobem. Jejich množství a struktura odpovídá práci bakalářské a respektuje zaměření práce. Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si vybral téma zeleného marketingu – téma, které v poslední době nabývá na významu. V souvislosti se zvolenou firmou, která technologie šetrné k životnímu prostředí již používá, navrhuje úpravy a doplnění marketingových komunikačních nástrojů s cílem akcentovat i v této oblasti orientaci na zelený marketing. Stanovený cíl práce student splnil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- 1. Jako konkurenční výhodu společnosti uvádíte, že žádný z uvedených konkurentů nedisponuje stejnými technologiemi, a pokud ano, tak jen částečně. Jak vnímá význam použité technologie zákazník? Umí společnost dostatečně komunikovat používání technologií šetrných k životnímu prostředí?**
- 2. Jaké komunikační aktivity byste firmě navrhl pro získání nových zákazníků?**

Datum: 11.6.2017

Podpis: